²⁷¹ La teoria è esposta in Arist. *animal. gen.* V 7; viene ripresa poi da Nicomac. *harm.* V; Gaud. *harm.* II; Cic. *nat. deor.* II 58, 146; Quint. *inst.* XII 3, 32; Mart. Cap. V 541; Fortun. *rhet.* III 15.

[8] LA SEZIONE ORGANICA

Secunda divisio ... et his similia: ancora più evidente risulta l'opera di semplificazione nei confronti di Isidoro (*orig.* III 21, 1-8) operata nella trattazione della seconda famiglia di strumenti, quelli a fiato, in cui rimane solamente la definizione da manuale e la menzione di alcuni strumenti:

XXI. DE SECVNDA DIVISIONE, QVAE ORGANICA DICITVR. [1] Secunda est divisio organica in his, quae spiritu reflante completa in sonum vocis animantur, ut sunt tubae, calami, fistulae, organa, pandoria, et his similia instrumenta. [2] Organum vocabulum est generale vasorum omnium musicorum. Hoc autem, cui folles adhibentur, alio Graeci nomine appellant. Vt autem organum dicatur, magis ea vulgaris est Graecorum consuetudo. [3] Tuba primum a Tyrrhenis inventa, de quibus Vergilius (*Aen.* 8, 526): *Tyrrhenusque tubae mugire per aethera clangor*. Adhibebatur autem non solum in proeliis, sed in omnibus festis diebus propter laudis vel gaudii claritatem. Vnde et in Psalterio dicitur (8 1,4): *Canite in initio mensis tuba, in die insignis sollemnitatis vestrae*. Praeceptum enim fuerat Iudaeis ut in initio novae lunae tuba clangerent, quod etiam et hucusque faciunt. [4] Tibias excogitatas in Phrygia ferunt: has diu quidem funeribus tantum adhibitas, mox et sacris gentilium. Tibias autem appellatas putant, quod primum de cervinis tibiis cruribusque hinnulorum fierent, deinde per abusionem ita coeptas vocari etiam quae non de cruribus ossibusque essent. Hinc et tibicen, quasi tibiatarum cantus. [5] Calamus nomen est proprium arboris a calendo, id est fundendo voces vocatus. [6] Fistulam quidam putant a Mercurio inventam, alii a Fauno, quem Graeci vocant Pan. Nonnulli eam ab Idi pastore Agrigentino ex Sicilia. Fistula autem dicta, quod vocem emittat. Nam Graece vox, *στόλια* missa appellatur. [7] Sambuca inmusicis species est symphoniatarum. Est enim genus ligni fragilis, unde tibiae componuntur. [8] Pandorius ab inventore vocatus. De quo Vergilius (*Ecl.* 2, 32): *Pan primus calamos cera coniungere plures instituit, Pan curat ovis oviumque magistros*. Fuit enim apud gentiles deus pastoralis, qui primus dispare calamos ad cantum aptavit, et studiosa arte composuit.

Vengono eliminati i §§ 2-8, in cui vengono elencati e spiegati per sommi capi gli strumenti, l'*organum*, la *tuba*, la *tibia*, il *calamus*, la *fistula*, la *sambuca*, il *pandorius*, in un passo che rappresenta una testimonianza preziosa circa la presenza e l'utilizzo di questi strumenti a quest'altezza temporale. Risulta problematica la presenza dello strumento denominato *pandorius*, che in greco indica propriamente un tipo di lira a tre corde, che quindi stonerebbe in questa sezione dedicata agli strumenti a fiato: Isidoro (*orig.* III 21, 8 *Pandorius ab inventore ... magistros*) lo interpreta erroneamente come lo strumento inventato dal dio Pan, da cui ha preso il nome (*pandorius*), confondendolo però con lo strumento che la tradizione collega a questo personaggio, la *fistula*. Anche Marziano Capella parla di questo strumento (IX 906 *verum per medium quidam agrestes canorique*

semidei, quorum hircipedem pandura e IX 924 panduram Aegyptios attemptare permisi), senza chiarire, tuttavia, se si tratti di uno strumento a corda o a fiato. Cassiodoro (*inst.* II 5, 6), che è la fonte principale da cui attinge Isidoro, considera il *pandorius* uno strumento a fiato²⁷²:

inflatilia sunt quae spiritu reflante completa in sonum vocis animantur, ut sunt tubae, calami, organa, pandoria et cetera huiuscemodi.

[9] LA SEZIONE RYTHMICA

Tertia divisio ...caetera hujusmodi: stessa sorte delle due precedenti sezioni tocca anche a quella dedicata agli strumenti azionati dalle dita, strumenti a percussione e a corde, ripresa ancora da Isidoro (*orig.* III 22, 1-14):

XXII. DE TERTIA DIVISIONE, QVAE RYTHMICA NVNCVPATUR.

[1] Tertia est divisio rythmica, pertinens ad nervos et pulsum, cui dantur species cithararum diversarum, tympanum quoque, cymbalum, sistrum, acetabula **aenea** et argentea, **vel** alia quae metallico rigore **percussa** reddunt cum suavitate tinnitum et cetera huiuscemodi. [2] Citharae ac psalterii repertor Tubal, ut praedictum est, perhibetur. Iuxta opinionem autem Graecorum citharae usus repertus fuisse ab Apolline creditur. Forma citharae initio similis fuisse traditur pectori humano, quo uti vox a pectore, ita ex ipsa cantus ederetur, appellatamque eadem de causa. Nam pectus Dorica lingua κίθάρα vocari. [3] Paulatim autem plures eius species extiterunt, ut psalteria, lyrae, barbitae, phoenices et pectides, et quae dicuntur Indicae, et feriuntur a duobus simul. Item aliae atque aliae, et quadrata forma vel trigonali. [4] Chordarum etiam numerus multiplicatus, et conmutatum genus. Veteres autem citharam fidiculam vel fidicem nominaverunt, quia tam concinunt inter se chordae eius, quam bene conveniat inter quos fides sit. Antiqua autem cithara septemchordis erat. Vnde et Vergilius (*Aen.* 6, 6 4 6): *Septem discrimina vocum*. [5] Discrimina autem ideo, quod nulla chorda vicinae chordae similem sonum reddat. Sed ideo septem chordae, vel quia totam vocem implent, vel quia septem motibus sonat caelum. [6] Chordas autem dictas a corde, quia sicut pulsus est cordis in pectore, ita pulsus chordae in cithara. Has primus Mercurius excogitavit, idemque prior in nervos sonum strinxit. [7] Psalterium, quod vulgo canticum dicitur, a psallendo nominatum, quod ad eius vocem chorus consonando respondeat. Est autem similitudo citharae barbaricae in modum Δ literae; sed psalterii et citharae haec differentia est, quod psalterium lignum illud concavum, unde sonus redditur, superius habet et deorsum feriuntur chordae, et desuper sonant. Cithara vero concavitatem ligni inferius habet. Psalterium autem Hebraei decachordon usi sunt propter numerum Decalogi legis. [8] Lyra dicta ἀπὸ τοῦ ληρεῖν id est a varietate vocum, quod

²⁷² Per un approfondimento su questo strumento cfr. Cristante 1987, 222. Secondo Galpin 1937, 35 e Sachs 1940, 82 si tratterebbe di uno strumento a corda, come sembrerebbe anche in Marziano IX 924 dove è attribuito agli Egizi. Si trovano menzioni del *pandorius* in Varrone (*ling.* VIII 71), Giulio Polluce (IV 71), Ateneo (IV 183), e nell'*Anthologia Latina* (371 Riese).

diversos sonos efficiat. Lyram primum a Mercurio inventam fuisse dicunt, hoc modo. Cum regrediens Nilus in suos meatus varia in campis reliquisset animalia, relicta etiam testudo est. Quae cum putrefacta esset, et nervi eius remansissent extenti intra corium, percussa a Mercurio sonitum dedit; ad cuius speciem Mercurius lyram fecit et Orpheo tradidit, qui eius rei maxime erat studiosus. [9] Vnde existimatur eadem arte non feras tantum, sed et saxa atque silvas cantus modulatione adplicuisse. Hanc musici propter studii amorem et carminis laudem etiam inter sidera suarum fabularum commentis conlocatam esse finxerunt. [10] Tympanum est pellis vel corium ligno ex una parte extentum. Est enim pars media symphoniae in similitudinem cribri. Tympanum autem dictum quod medium est, unde et margaritum medium tympanum dicitur; et ipsud, ut symphonia, ad virgulam percutitur. [11] Cymbala acitabula quaedam sunt, quae percussa invicem se tangunt et faciunt sonum. Dicta autem cymbala, quia cum ballematia simul percutiuntur; cum enim Graeci dicunt σύβ, βάλά ballematia. [12] Sistrum ab inventrice vocatum. Isis enim regina Aegyptiorum id genus invenisse probatur. Iuvenalis (13, 9 3): *Isis et irato feriat mea lumina sistro*. In de et hoc mulieres percutiunt, quia inventrix huius generis mulier. Vnde et apud Amazonas sistro ad bellum feminarum exercitus vocabatur. [13] Tintinabulum de sono vocis nomen habet, sicut [et] plausus manuum, stridor valvarum. [14] Symphonia vulgo appellatur lignum cavum ex utraque parte pelle extenta, quam virgulis hinc et inde musici feriunt, fitque in ea ex concordia gravis et acuti suavissimus cantus.

In questo caso Rabano opera una semplificazione del materiale presente in Isidoro, eliminando i §§ 2-14, e fornisce una sintetica definizione della famiglia menzionando solo alcuni dei suoi strumenti. In questo caso, però, una parte del testo eliminato viene recuperata più avanti nella trattazione dei diversi strumenti a corde o a percussione (*orig.* III 22, 7 *psalterium, quod vulgo ... Decalogi legis* viene ripreso da Rabano al § 16; III 22, 8-9 *lyra dicta ... finxerunt* riportato al § 20; III 22, 10: *tympanum est ... percutitur* ripreso al § 21; III 22, 11: *cymbala acitabula ... ballematia* riportato al § 23; III 22, 12-14: *sistrum ab inventrice ... cantus* riportato ai §§ 24-26). È curioso notare come, rispetto alle moderne classificazioni, in questo caso vengano considerati insieme strumenti a corda e a percussione. Tuttavia, questo abbinamento non è casuale e ruota intorno all'interpretazione del termine *pulsus*, “percussione”, apparentemente inadatto agli strumenti a corda, ma dotato di sfumature di senso che possono indicare un impulso o un colpo riproducibile in maniere diverse, ad esempio pizzicando la corda, o battendola con un plettro o anche semplicemente sfregandola²⁷³.